
 

 

     

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

项目名称： 福建味臻鲜速冻调理制品生产项目 

建设单位（盖章）： 福建味臻鲜食品科技有限公司 

编制日期： 2024 年 1 月 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

目录 

 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 
[...]
综上所述，本项目新增废水排污权指标 COD 和 NH3-N 分别为 0.491t/a、

0.049t/a，废气排污权指标 SO2 和 NOX 分别为 SO2 0.013t/a、NOX 0.099t/a。根

据福建省生态环境厅关于印发《进一步优化环评审批服务助推两大协同发展区

高质量发展的意见》的函（闽环发〔2018〕26 号），建设单位郑重承诺在投

产前将依法取得总量指标（见附件 8）。 



 

— 28  — 
 

四、主要环境影响和保护措施 

施工

期环

境影

响及

保护

措施 

本项目租用福建汉吉斯冷链物流有限公司闲置厂房，施工期仅涉及生产设

备安装，无土建施工活动。项目设备安装时间较短，随着设备安装、调试完

毕，项目施工期也将结束，施工期环境影响也随着消失，不会对周边环境产生

影响。 

运营

期环

境影 

响和

保护

措施 

4.1 废水环境影响和保护措施 

（1）废水源强计算 

①生活污水 

根据水平衡分析，项目生活污水产生量为 1.7t/d（510t/a），生活污水进入

出租方划分出处理后排入市政污水管网。根据《第二次全国污染源普查城镇生

活源产排污系数手册》（试用版），生活污水的污染物浓度值约为：COD 

340mg/L、BOD5 200mg/L、SS 220mg/L、NH3-N 32.6mg/L。 

项目生活污水经出租方化粪池处理后排入市政污水管网，汇入长安污水处

理厂处理，产排情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1  项目生活污水产排情况一览表 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 

生活污水
510t/a 

产生浓度 mg/L 340 200 220 32.6 

产生量 t/a 0.173  0.102  0.112  0.017  

处理措施 出租方化粪池 

去除率(%) 20 20 20 10 

出水浓度 mg/L 272 160 176 29.34 

排放量 t/a 0.139  0.082  0.090  0.015  

纳管标准 500 300 400 45 

达标分析  达标 达标 达标 达标 

长安污水处理厂尾水排放标准 50 10 10 5 

排入外环境的量 0.026  0.005  0.005  0.003  

②生产废水 

根据水平衡分析，本项目生产废水产生量为 9814.1t/a（32.715t/d）。 

参考《135 屠宰及肉类加工行业系数系数手册》中的“肉制品及副产品加工

行业产污系数表”，废水污染物产污系数见表 4.1-1。 

 

 



 

— 29  — 
 

表 4.1-2 《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的废水水质 

产品名称 污染物 
产污系数 

折算浓度 
原料肉 

酱卤制品、糟肉制品、

肉松、肉干、肉脯、血

肠、调理肉制品、肉糕 

工业废水量 18.7t/t-产品 / 

COD 1.89×104g/t-产品 1011mg/L 

NH3-N 243g/t-产品 13mg/L 

总磷 307g/t-产品 16mg/L 

总氮 934 g/t-产品 50mg/L 

手册未提及的污染因子类比同类型项目废水监测数据，各污染物浓度取值

见表 4.1-2。 

表 4.1-2  项目生产废水水质情况一览表（单位 mg/L） 

污染物指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 总磷 总氮 pH(无量纲) 

本项目生产废

水浓度 
1011 506 600 13 100 16 50 6.5~7.5 

本项目生产废水排入出租方污水处理站前，设有 1 道初级滤网和 1 座隔油

沉淀池（3m3，处理能力 5t/h）对生产废水进行预处理，处理后水质见表 4.1-3。 

本项目生产废水经隔油沉淀预处理后，水质可达到出租方污水处理站进水

水质要求，再排入出租方污水处理站(“格栅池+隔油池+调节池+水解酸化+接触

氧化+沉淀池+消毒池”处理工艺，处理能力 150t/d)，处理达标后排入市政污水

管网，汇入长安污水处理厂处理，见表 4.1-3。 

表 4.1-3  项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 动植物油 

生产 

废水
9814.1 

t/a 

产生浓度 mg/L 1011 506 600 13 16 50 100 

产生量 t/a 9.922 4.966  5.888 0.128 0.157 0.491  0.981  

预处理措施 初级滤网+隔油沉淀 

去除率(%) 20 20 20 10 10 10 50 

出水浓度 mg/L 809  405  480  12  14  45  50  

排放量 t/a 8.910  4.461  5.287  0.132  0.154  0.496  0.551  

出租方污水处理

站进水水质要求 
1000 500 600 30 / / 100 

符合性 符合 符合 符合 符合 / / 符合 

进入出租方污水

站的废水浓度 
809  405  480  12  14  45  50  

处理量 7.938 3.973 4.711 0.115 0.141 0.442  0.491 

去除率(%) 80 80 85 80 80 70 80 

出水浓度 mg/L 161.8 81 72 2.4 2.8 13.5 10 

排放量 t/a 1.588  0.795  0.707  0.024  0.027  0.132  0.098  

纳管标准 500 300 350 45 8 70 60 

达标分析  达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

长安污水处理厂

尾水排放标准 
50 10 10 5 0.5 15 1 

排入外环境的量 0.491  0.098  0.098  0.049  0.005  0.147  0.010  



 

— 30  — 
 

（2）生产废水处理措施可行性 

①项目自建 1 座隔油沉淀池，处理能力 5t/h（40t/d）>32.715t/d（本项目日

均废水量），隔油沉淀池处理能力满足本项目生产废水处理需求，废水经隔油

沉淀池处理后再排入出租方污水处理站。油污分离器的使用范围很广，在工业

生产、餐饮业中都有广泛的应用，其工作原理是利用机械的挤压作用将废水和

油脂分离开来。 

②生产废水依托出租方污水站处理可行性 

A.出租方污水处理站工艺可行性 

根据建设单位提供资料，出租方污水处理站采用“格栅池+隔油池+调节池+

水解酸化+接触氧化+沉淀池+消毒池”工艺，具体工艺如下： 

 

图 4.1-2  出租方污水处理站处理工艺流程图 

集水池：设置集水池提升泵，出水至调节池，停留时间为 5rmin； 

格栅池：设置回转式机械格栅，用于去除水中大颗粒悬浮物； 

隔油池：设置集油管，靠重力收集废油流入废油池，定期抽吸； 

调节池：用来调节水量、均匀水质，以保证稳定地向后续处理单元供水，

停留时间为 8h； 

水解酸化池：污水先经过水解酸化池。进行酸化水解，降低有机物浓度。

去除部分氨氮，停留时间 4h； 

接触氧化池：本池是利用自氧型好氧微生物进行生化处理的构筑物。功能

是对原水中含碳有机物进行降解和对污水中的氨氮进行硝化，停留时间为 10h； 

沉淀池：本池是好氧生化池出水进行固液分离的构筑物，功能是将水中老

化的生物膜及 SS 除去； 

消毒池：将消毒剂（次氯酸钠）与污水充分接触 1h，达到灭菌消毒的目

的； 

污泥池：沉淀池的剩余污泥定期排放至本池。池内上清液回流到调节池重



 

— 31  — 
 

新处理。剩余污泥由叠螺脱水机进行脱水后外运。 

根据表 4.1-3 可知源强核算可知，废水经处理后可达标排放。项目采取的生

活、生产废水处理措施为《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业

—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）推荐的可行技术（具体见下表 4.1-

4），因此本项目采取的废水处理工艺可行。 

表 4.1-4  本项目废水环保措施可行性分析表 

项目 
废水

类别 

污染物种

类 

污染防治设施 排

放

去

向 

排放

口类

型 推荐可行工艺 
本项

目 

出租方

污水站 

是否为可

行技术 

《排污许

可证申请

与核发技

术规范 农

副食品加

工工业—

屠宰及肉

类加工工

业》

（HJ860.3

-2018） 

屠宰

及肉

制品

加工

生产

废水

（不

含羽

绒清

洗废

水） 

pH 值、

化学需氧

量、五日

生化需氧

量、 悬浮

物、氨

氮、动植

物油 

①预处理：粗（细）格

栅（禽类屠宰需设置专

用的细格栅、水力筛或

筛网）； 

平流或旋流式沉砂、竖

流或辐流式沉淀、混凝

沉淀；斜板或平流式隔

油池；气浮。 

②生化法处理：升流式

厌氧污泥床

（UASB）；IC 反应器

或水解酸化技术；活性

污泥法；氧化沟及其各

类改型工艺。 

预处

理：

隔油

沉淀

池 

①预处

理：拦

污渠

（格栅

+隔油

池）； 

②生化

处理：

水解酸

化池+

接触氧

化池。 

√是 

□否 

长

安

污

水

处

理

厂 

一般

排放

口 

《屠宰及

肉类加工

业污染防

治可行技

术指南》
HJ1285-

2023 

肉制

品及

副产

品加

工废

水 

悬浮物、

化学需氧

量、五日

生化需氧

量、氨

氮、总

磷、动植

物油 

①预处理技术（格栅+隔

油沉淀或气浮）+②好氧

技术（生物接触氧化）+

③深度处理技术（消

毒） 

B.出租方污水处理站处理能力可行性 

本项目污水纳入出租方污水处理站处理（污水委托处理协议见附件 7），经

业主与出租方核实，污水处理站设计处理规模为 150t/d，废水接纳范围仅为出租

方 3#楼、4#楼生产废水，目前出租方生产厂房仅 3#楼 6F 出租给本项目使

用），其余全部处于闲置状态。出租方污水处理站已建成但未投入使用，本项

目生产废水总排放量 32.715t/d，仅占出租方污水处理站处理能力的 21.8%，出

租方污水处理站有足够处理能力接纳本项目生产废水。 

综上所述，本项目生产废水依托出租方污水处理站处理是可行的。 

（3）废水纳入长安污水处理厂可行性分析 

长安污水处理厂位于福建省福州市马尾区亭江镇长安村，2008 年动工，



 

— 32  — 
 

2010 年正式投入使用，总投资 1.4 亿余元，长安污水处理厂建设项目由福州市

规划设计研究院设计，目前设计日处理污水 2.5 万吨，远期规划日处理污水 5 万

吨。服务人口达到 10 万人，采用二级生化处理 CASS 工艺处理，出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 一级 A 标准后排入闽

江。长安污水处理厂污水规划收纳范围是：南起亭江镇洪塘村，北至连江琯头

镇，东临闽江，西至温福铁路。服务区域规划 2020 年城市建设总用地约

12.66km2 ，其服务范围为长安投资区及周边。污水处理厂处理工艺详见图 4-1。 

 
图 4.1-1  长安污水处理厂处理工艺流程图 

①接管可行性 

项目位于亭江镇长洋路 177 号福州综合保税区围网内，属于长安污水处理

厂的服务范围内，且项目南侧道路已铺设市政污水管网并连接至长安污水处理

仓，因此，项目废水排入市政污水管网是可行的。 

②水量、水质可行性 

根据工程分析，生活污水、生产废水主要含有有机质，不涉及重金属、难

生物降解物质等污染因子，废水可生化性较好。项目废水经处理达标后汇入长

安污水处理厂，不会对污水处理厂运行造成冲击。因此，评价认为从废水水质

入管达标角度，本项目污水可以接入市政污水管网。 

经了解，长安污水处理厂实际处理量为 1.25 万 t/d，尚有 1.25 万 t/d 的处理

余量。项目生活污水与生产废水总排放量 34.415t/d，占污水处理厂处理余量的

0.28%，项目废水总排放量少，污水处理厂仍有余量接纳本项目废水。 

综上分析，项目排放的污水在长安污水处理厂服务范围内，从本项目建设

与周边配套市政污水管网衔接性，污水处理厂对项目污水接纳可行性（水质、



 

— 33  — 
 

水量）等方面分析，本项目污水接入长安污水处理厂处理可行。 

4.2 废气环境影响和保护措施 

（1）废气源强计算 

本项目原材料供应商所供应的原材料均已进行掏除内脏等去杂预处理可直

接用于生产，且不合格原材料均退回供应商，原材料产生的臭气可忽略不计。

项目运营期产生的废气主要为产品煮制及油炸产生的油烟、蒸汽发生器天然气

燃烧产生的废气等。 

①煮制及油炸油烟产生的油烟废气 

项目营运期间煮制及油炸过程主要产生的废气是油烟。每天运行 8 小时，

配置 2 套集气罩+油烟净化器（其中调味煮制 1 套、油炸线 1 套），调味煮制、

油炸线配备的风机风量均为 25000m3/h，净化处理后的废气分别引至 3#楼屋顶

排放（DA002、DA003）。油烟废气收集效率以 85%计，静电油烟处理器去除

效率以 95%计。 

根据企业提供资料，项目年使用食用油 130t/a，其中调味煮制食用油用量约

60t/a、油炸线食用油用量约 70t/a。类比调查饮食业油烟经验数据，不同的烹饪

方法，食用油的挥发量不同，平均约为耗油量的 2%~4%，本项目以 3%计。经

计算，项目年产生油烟量为 3.9t/a，其中调味煮制过程油烟量 1.8t/a、油炸线

2.1t/a。 

项目油烟产排情况见表 4.2-3，本项目油烟废气经静电油烟处理器处理后排

放，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2 中大型最高

允许排放浓度及去除率要求。 

②蒸汽发生器废气 

项目配备 3 台 0.5t/h 蒸汽发生器（2 用 1 备）为煮制工序提供蒸汽。日运行

时间 8h，年运行 300 天。根据业主提供资料，本项目天然气年消耗量 18 万